
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2511 DEL 30/12/2021

OGGETTO: Progetto generale relativo all’intervento manutentivo straordinario per adeguamento
barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada provinciale n.129 “Bucciano-
San Tommaso”.APPROVAZIONE PROGETTO PRIMO STRALCIO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.35.000,00.INDIZIONE PROCEDURA
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, DELLA
L. 11/09/2020 N. 120.

CIG: ZA53388891 CUP: I72C18000510001

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 nel summenzionato programma è inserito il progetto dei lavori relativi al primo stralcio dell’intervento

generale epigrafato in oggetto, da finanziarsi per €.35.000,00 con i fondi stanziati dal D.M. n.49 del
16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per l’anno 2019;

 con delibera presidenziale n.149 del 19/06/2020, con la quale è stato approvato il progetto generale
dell’intervento epigrafato in oggetto dell’importo complessivo di €.210.000,00, con rinvio a successivo atto
per l’approvazione di un progetto stralcio contenuto nell’importo di €.35.000,00;

 il Settore Viabilità e Infrastrutture di questo Ente ha elaborato l’allegato progetto primo stralcio, avente il
seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI
LAVORI come da computo metrico estimativo
generale € 27.966,25
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 100,33

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 27.865,92
B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
B.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) € 6.152,58
B.2) Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del
centro di smaltimento + spese generali 15% e IVA € -



2

B.3) IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) € -
B.4) quota ANAC € -
B.5) Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106
D.Lgs 50/2016 € 221,85
B.6) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.
50/201 6 € 559,33
B.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € -
B.8) Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID € 100,00

Totale B € 7.033,75
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 35.000,00

CONSIDERATO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento ad una ditta iscritta nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n°120/2020.
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del avrà luogo

utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: fondi D.M. n° 49/2018;
6) Importo a base di gara: € 27.865,92, di cui €. 100,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA.

TENUTO CONTO CHE:
 il Settore Amministrativo Finanziario con determinazione dirigenziale n°2155 del 16/11/2021 ha

provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n° 267/2000, le
variazioni di bilancio relativo all’utilizzo di una quota vincolata del risultato di amministrazione
dell’esercizio finanziario 2020 pari ad €. 340.628,77, derivanti da economie di spese registrate
nell’esercizio precedente;

 è possibile procedere all’impegno della somma pari ad €. 35.000,00, necessaria per la copertura finanziaria
totale dell’intervento in parola.

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

RITENUTO di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020.

VISTE la linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OS12-A, nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto primo stralcio dell’intervento di cui all’oggetto il cui quadro economico di spesa
è il seguente:

A - LAVORI
LAVORI come da computo metrico estimativo
generale € 27.966,25
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 100,33

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 27.865,92
B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
B.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) € 6.152,58
B.2) Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del
centro di smaltimento + spese generali 15% e IVA € -
B.3) IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) € -
B.4) quota ANAC € -
B.5) Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106
D.Lgs 50/2016 € 221,85
B.6) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. € 559,33



4

50/201 6
B.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € -
B.8) Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID € 100,00

Totale B € 7.033,75
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 35.000,00

2) di impegnare la somma complessiva di €. 35.000,00 sul capitolo n°12411;
3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020

mediante RDO tra quelli iscritti sul nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

8) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

10) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

f.to (GIORDANO ANGELO CARMINE)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

761 N. 3391 € 34.118,82 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Progetto Intervento manutentivo straordinario per adeguamento barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada
provinciale n.129 “Bucciano-San Tommaso”. IMPEGNO DI SPESA LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

762 N. 3392 € 221,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Progetto intervento manutentivo straordinario per adeguamento barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada
provinciale n.129 “Bucciano-San Tommaso”. IMPEGNO DI SPESA PER IMPREVISTI E/O LAVORI SUPPLEMENTARI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

760 N. 3390 € 559,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Progetto intervento manutentivo straordinario per adeguamento barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada
provinciale n.129 “Bucciano-San Tommaso”.IMPEGNO DI SPESA ART. 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



6

763 N. 3393 € 100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Progetto intervento manutentivo straordinario per adeguamento barriere e guard-rail di tre ponti in pietra sulla strada
provinciale n.129 “Bucciano-San Tommaso”. IMPEGNO ONERI SICUREZZA CO VID

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


